Дело № 1-849/2023

УИД 27RS0003-01-2023-005316-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 11 октября 2023 года 

Судья Железнодорожного районного суда г. Хабаровска Власов А.А., 

с участием: государственного обвинителя: Тепловой А.И., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Усова А.М., предоставившего удостоверение № 1392 от 25.04.2019 и ордер № 401 от 08.08.2023, 

при секретаре: Савенковой Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, холостого, имеющего ребенка ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ.р., имеющего среднее образование, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, не судимого, под стражей по данному делу не содержался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 327 ч. 3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, имея умысел, направленный на использование заведомо поддельного водительского удостоверения, предоставляющего право управления транспортным средством, при неустановленных обстоятельствах умышленно незаконно с целью управления транспортными средствами, испытывая необходимость в водительском удостоверении, приобрел у неустановленного в ходе дознания лица заведомо поддельный документ — водительское удостоверение с кодом региона, серией и номером № № № на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения со своим изображением, передав неустановленному лицу денежные средства в сумме 25 000 рублей.

ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного водительского удостоверения, ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, находясь в районе дома № № по ул. 

<

адрес> умышленно, незаконно с целью использования водительского удостоверения с кодом региона, серией и номером № № № на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в личных целях, осознавая, что указанный документ является поддельным и в установленном законом порядке ему не выдавался, использовал его, предъявив инспектору ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску в качестве документа, дающего право на управление транспортными средствами.

Согласно заключению судебной экспертизы документов № № от ДД.ММ.ГГГГ года бланк предоставленного водительского удостоверения с кодом региона, серией и номером № № № на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения изготовлен не производством ФГУП «Гознак», в предоставленном бланке реквизиты полиграфического оформления (изображения защитных сеток на лицевой и оборотной сторонах бланка, изображение надписи «ВОДИТЕЛЬСКОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ», изображение надписи о выходных типографских данных, расположенной на оборотной стороне водительского удостоверения, выполнены способом плоской офсетной печати; изображение знаков нумерации разделов документа на лицевой и оборотной стороне документа, изображения знаков серийной нумерации на оборотной стороне документа, выполнены способом цветной электрофотографии; OVI — элемент в виде буквенного кода страны «RUS» на лицевой стороне в исследуемом документе имитирован способом плоской офсетной печати с дальнейшим нанесением поверх него вещества со светоотражающими частицами (частицами, обладающими специфическим блеском). В бланке водительского удостоверения № № № на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, первоначальное содержание изменениям не подвергалось. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью и заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Как установлено судом, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства на проведение особого порядка судебного разбирательства.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а так же то, что санкция ч. 3 ст.327 УК РФ не превышает 5 лет лишения свободы, суд считает возможным принять решение по делу в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и представленными в суд.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст.327 УК РФ – использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

ФИО1 на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (л.д.72, л.д. 73-74).

С учетом данных о личности подсудимого, не дающих оснований сомневаться в осознанности им фактического характера и общественной опасности своих действий и способности руководить ими, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им преступления.

По месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1 характеризуется посредственно (л.д.76). ФИО1 прошел обучение на курсах по профессиональной подготовке водителей транспортных средств категории «В» и «С» в Хабаровской краевой организации общественной организации «Всероссийской общество автомобилистов» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 54); оказал благотворительную помощь детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей КГБУ Детский дом № 5 в связи с чем ему вручено Благодарственное письмо (л.д. 59).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает:

- признание вины, раскаяние в содеянном,

- наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка – ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

-оказание благотворительной помощи детям-сиротам и детям оставшимся без попечения родителей.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Суд признает в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ исключительными обстоятельствами, совокупность смягчающих обстоятельств, установленных судом в соответствии с положениями ст.61 УК РФ, принимает во внимание личность ФИО1 который не судим, трудоустроен и его место работы расположено за пределами г. Хабаровска, поведение ФИО1 после совершения преступления, полное признание вины, его прохождение обучения на курсах по профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» и «С» в Хабаровской краевой организации общественной организации «Всероссийской общество автомобилистов» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что по мнению суда существенно уменьшает степень общественной опасности преступления и полагает возможным назначить наказание ФИО1 более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 327 УК РФ в виде штрафа.

При этом размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи.

Поскольку преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, то оснований для разрешения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, протокол изъятия вещей и документов 27 ЕА 020304 от ДД.ММ.ГГГГ, водительское удостоверение № № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признанные вещественными доказательствами по делу, подлежат хранению при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки с подсудимого ФИО1 взысканию не подлежат в силу ч.10 ст.316 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Счет получателя 40102810845370000014 Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ХАБАРОВСКА БИК 010813050

Получатель: УФК по Хабаровскому краю (УМВД России по г.Хабаровску)

ИНН 

<

***>, КПП 272301001, ОКТМО 08701000, л/счет 

<

***>,

КБК 188 1160313 201 0000 140 - поступление от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначенных по приговору суда, и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: 

- протокол изъятия вещей и документов 27 ЕА 020304 от ДД.ММ.ГГГГ; 

- водительское удостоверение № № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска, в течение 15 суток со дня его провозглашения, с учетом требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Свои возражения осуждённый вправе представить в суд принявший решение, либо непосредственно в суд апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе.

Судья: А.А. Власов